



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ
コード番号 1762 URL <https://www.takamatsu-cg.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高松 浩孝
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グループ経営管理本部長 (氏名) 不破 徳彦 (TEL) 03-3455-8108
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	223,709	9.9	6,595	△4.0	6,439	△8.8	3,564	△13.0
2023年3月期第3四半期	203,647	6.8	6,871	1.1	7,060	2.9	4,096	△0.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,931百万円 (△27.9%) 2023年3月期第3四半期 5,457百万円 (17.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	102.39	—
2023年3月期第3四半期	117.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	250,784	129,114	51.5
2023年3月期	233,963	127,759	54.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 129,076百万円 2023年3月期 127,723百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	47.00	70.00
2024年3月期	—	27.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	360,000	6.6	310,000	9.7	11,000	△8.6	10,400	△11.6	7,600	0.9	218.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	34,818,578株	2023年3月期	34,818,578株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	36株	2023年3月期	—株
③ 期中平均株式数	2024年3月期3Q	34,818,554株	2023年3月期3Q	34,818,578株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 連結受注高・連結売上高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策の効果もあり、個人消費や雇用・所得環境に改善の動きがみられるなど、緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界的な金融引締めにもなう影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっており、加えて、国際的な紛争などの不安要素が長期化し、景気の先行きが見通せない状況が続いております。

このような事業環境の下、公共建設投資は、「防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策」、民間建設投資においては、外部環境の回復基調を受けどちらも堅調に推移していますが、原材料価格や資機材価格の高騰や慢性的な建設労働者不足等にもなう建設コスト上昇の影響により、経営環境は予断を許さない状況が続いております。民間住宅投資については、政府の住宅支援策の継続や住宅ローンの変動金利が低位安定している一方で、固定金利は上昇し、建設コストの高止まりによる住宅価格への影響などから、新設住宅着工戸数は減少傾向が続いています。

当第3四半期連結累計期間の受注高は249,686百万円（前年同期比3.4%減）、売上高は223,709百万円（前年同期比9.9%増）となりました。利益につきましては、営業利益は6,595百万円（前年同期比4.0%減）、経常利益は6,439百万円（前年同期比8.8%減）となりました。また、新社屋への移転費用発生にともない、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べて13.0%減の3,564百万円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△3,453百万円およびその他の調整額△197百万円であります。

(建築事業)

受注高は131,159百万円（前年同期比11.1%減）、完成工事高は109,506百万円（前年同期比13.2%増）となり、セグメント利益は3,017百万円（前年同期比11.5%減）となりました。

(土木事業)

受注高は76,522百万円（前年同期比4.0%増）、完成工事高は74,465百万円（前年同期比7.1%増）となり、セグメント利益は4,609百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

(不動産事業)

不動産の売買および賃貸等による売上高は39,737百万円（前年同期比6.3%増）となり、セグメント利益は2,619百万円（前年同期比8.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ16,820百万円増加し、250,784百万円となりました。

その主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が10,995百万円、販売用不動産が9,511百万円、不動産事業支出金が4,658百万円、建物・構築物が9,489百万円増加した一方、現金預金が10,713百万円、建設仮勘定が10,562百万円減少したことによるものです。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ15,464百万円増加し、121,669百万円となりました。

その主な要因は、短期借入金が16,500百万円、未成工事受入金が3,300百万円増加した一方、未払法人税等が1,988百万円、賞与引当金が1,890百万円減少したことによるものです。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,355百万円増加し、129,114百万円となりました。

その主な要因は、配当金の支払2,576百万円があった一方、親会社株主に帰属する四半期純利益3,564百万円を計上したことにより利益剰余金が988百万円増加したことに加え、為替換算調整勘定が688百万円増加したことによるものです。

以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は129,076百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ3.1ポイント減少し51.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日付で公表いたしました予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2024年2月7日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	36,047	25,333
受取手形・完成工事未収入金等	91,742	102,737
販売用不動産	23,404	32,915
未成工事支出金	1,429	2,046
不動産事業支出金	11,415	16,074
未収入金	2,544	3,718
その他	2,228	4,525
貸倒引当金	△102	△102
流動資産合計	168,709	187,248
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,521	16,010
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,627	2,304
船舶（純額）	1,075	1,010
土地	27,720	27,744
リース資産（純額）	69	72
建設仮勘定	10,566	4
有形固定資産合計	47,580	47,147
無形固定資産		
のれん	845	718
その他	887	975
無形固定資産合計	1,732	1,694
投資その他の資産		
投資有価証券	8,976	8,066
繰延税金資産	4,554	4,203
その他	2,665	2,658
貸倒引当金	△253	△233
投資その他の資産合計	15,941	14,694
固定資産合計	65,254	63,535
資産合計	233,963	250,784

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	29,271	29,572
短期借入金	—	16,500
未払法人税等	3,074	1,085
未成工事受入金	29,270	32,570
完成工事補償引当金	675	699
賞与引当金	3,995	2,105
その他	10,787	9,198
流動負債合計	77,075	91,733
固定負債		
社債	15,000	15,000
再評価に係る繰延税金負債	256	256
繰延税金負債	498	495
船舶特別修繕引当金	44	60
退職給付に係る負債	10,838	11,579
その他	2,491	2,543
固定負債合計	29,129	29,935
負債合計	106,204	121,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	797	797
利益剰余金	121,233	122,221
自己株式	—	△0
株主資本合計	127,030	128,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	615	305
土地再評価差額金	△1,266	△1,266
為替換算調整勘定	881	1,570
退職給付に係る調整累計額	462	447
その他の包括利益累計額合計	692	1,057
非支配株主持分	36	38
純資産合計	127,759	129,114
負債純資産合計	233,963	250,784

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	166,275	183,972
不動産事業売上高	37,371	39,737
売上高合計	203,647	223,709
売上原価		
完成工事原価	142,579	159,536
不動産事業売上原価	31,987	34,044
売上原価合計	174,566	193,581
売上総利益		
完成工事総利益	23,696	24,435
不動産事業総利益	5,384	5,692
売上総利益合計	29,080	30,127
販売費及び一般管理費		
営業利益	22,209	23,532
営業利益	6,871	6,595
営業外収益		
受取利息	4	11
受取配当金	109	101
為替差益	—	114
その他	361	221
営業外収益合計	475	449
営業外費用		
支払利息	155	141
持分法による投資損失	3	380
その他	127	82
営業外費用合計	286	604
経常利益	7,060	6,439
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	121	1,261
特別利益合計	124	1,264
特別損失		
事務所移転費用	—	530
退職給付費用	—	194
その他	6	79
特別損失合計	6	804
税金等調整前四半期純利益	7,179	6,899
法人税、住民税及び事業税	2,492	2,742
法人税等調整額	595	589
法人税等合計	3,087	3,332
四半期純利益	4,091	3,567
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,096	3,564

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	4,091	3,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△97	△309
為替換算調整勘定	961	183
退職給付に係る調整額	19	△14
持分法適用会社に対する持分相当額	481	505
その他の包括利益合計	1,365	364
四半期包括利益	5,457	3,931
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,461	3,929
非支配株主に係る四半期包括利益	△4	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 連結受注高・連結売上高の状況

項目	前第3四半期累計 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	147,565	57.1	131,159	52.5	△16,406	△11.1
	土木事業	73,611	28.5	76,522	30.7	2,911	4.0
	建設事業計	221,177	85.6	207,681	83.2	△13,495	△6.1
	不動産事業	37,299	14.4	42,004	16.8	4,705	12.6
	計	258,476	100.0	249,686	100.0	△8,789	△3.4
売上高	建築事業	96,767	47.5	109,506	49.0	12,738	13.2
	土木事業	69,508	34.1	74,465	33.2	4,957	7.1
	建設事業計	166,275	81.6	183,972	82.2	17,696	10.6
	不動産事業	37,371	18.4	39,737	17.8	2,365	6.3
	計	203,647	100.0	223,709	100.0	20,061	9.9